COLDMIX

food & beverage solutions

MANUAL DE INSTALACAO E SERVIGO.

Model QST NT 4000

o
7
r
2y
4
4

R. Monsenhor Manuel Gomes, n° 6
Sao Cristévas + Rio de Janeiro + RJ
CEP 20931.670 + Brasil

PABX: (85 211 3147.1000

Fax: (65 211 3147.1008

www. coldmix.com. br



" N

-

B T e B O e N T T e N N T T W T U

INDICE

Especificagdes da Unidade........ccccciircrnimriiinnnceccs s seesnercs e searsnns 1
LT3 == o= Lo R TR 2
RECEDIMENIO.....coiiiieiii et eee e reeeeirrens 2
Desempacotando...........ccvvviiiiiiii s 2
Localizagd0 NO BalCAO..........coovviiieiii e e 2
Enchendo o tanque de gelo.. ... 3
Conectando a alimentag@io de AgUa ... cee e, 3
EletriCIdade. .. e o 4
Inicializando /Enxaguando o sistema com agUa .........ccocevvveriiiviieciiie e, 4
Programando 0 controle de POrga0 .....cccecivvivii it 4
Botao “Cancel/Pour” (Cancela/Dispensa).........ccccveeuieeivvieiciiecieee e 5
Manipulagdo e Carga do Concentrado..........ccovvierrinieirenieeensnnsseesssnesvenessesesens 6
Carga do CONCENIIAUD. ......uuuierieiieit ettt et e s e eeeas 6
Trocando os recipientes de concentrado...........ccoccviiviieiici e, 6
Procedimento para Ajuste do BriX.......cccomcimncnmmmmnc s crnce s veneeessneens 7
1Y 1= =TT U SO USRI 7
Verificando/Ajustando 0 BrX ...cccooiiiiiie s 7
Planejamento de Manutengao0......c..uinimniiimsi s 9
D=1 4 o T P PSPPSR 9
S T=10 01 ] = | U O STV PUPEPPPRR 9
SEMI=ANUALL ... .ei ittt et e et e sttt 11
Anual............ ettt eeeee e etereeeeierteeeateeeeasbe e e aeeeea et taennteee et e et eee e atae e e e rtnaraeaennres 11
Guia de defeitos.....ccuc i e s 13
Diagramas e Montagens finais.........c.cconvciien e 19
Pecas sobressalentes recomendadas 115V.......ccvririvciciiiccn v 45

Pecas sobressalentes recomendadas 230V........ccccccvnvcviiinennceennisnnnnnnenine 46



Ay

’,“‘"/""“‘ﬁA’““’\(‘\AAA%/\»\@/\/\A\A“AAM,\—-\,\,\ﬂ,‘

ESPECIFICACOES DA UNIDADE

15,00 e 24.38
[381.00] [618.25]

= e ~ AN

29.30
[744.22]

R
=

Z.IO—I

Dados da Plaqueta de Identificagdo:

Modelo QST 4000, 115 VCA, 4,5 ampéres, monofasico, 60 hertz, 177g (6.25 0z.)
Refrigerante R-134 a . Press&o de teste: Lado de alta 400 psi (27,6 bar). Lado de
baixa 100 psi (6,9 bar).
Modelo QST 4000, 230 VCA, 3 ampéres, monofasico, 60 hertz, 177g (6.25 oz.)
Refrigerante R-134 a . Pressdo de teste: Lado de alta 400 psi (27,6 bar). Lado de
baixa 100 psi (7 bar).

Armazenagem do Concentrado: Quatro recipientes de 3 litros (0,8 gal&o).

Espacamento Recomendado: 31 cm (12”) na parte superior e 11 cm (4”) na parte
traseira para circulagéo de ar.

Conexdées elétricas: Cabo de alimentagéo com 1,83m (6ft.) de comprimentb com plug de
3 pinos fornecido com o dispensador. Modelos exportagdo nao possuem plug.

Consumo de Energia: alimentacéo exclusiva de 15 ampéres em 120 volts.
alimentagéo exclusiva de 10 ampéres em 230 volts.

Conexio de Agua: conexdo macho 3/8 SAE no dispensador.

Requisitos para o alimentagdo de Agua: Pressao estatica maxima de 100 psi (7 bar).
Press&o dindmica minima de 20 psi (1,4 bar) (pressdo medida na entrada de agua do
dispensador com o fluxo de 88,7 ml - 3.0 oz.- por segundo).

Banco de Gelo/ Tempo de formagao: Peso 4,1-4,5kg (11-12 Ibs.). Tempo de formagéo:

5 horas a 24 °C (75 °F).
Capacidade de Dispensa: Total de 143 drinks 4 uma razio de 3 drinks (120z.) por

minuto sem exceder 7°C (45°F) com a temperatura ambiente/agua nio ultrapassando
24°C (75°F).

Total de 88 drinks a uma razido de 3 drinks (120z.) por minuto sem exceder 7°C
(45°F)com a temperatura ambiente/dgua néo ultrapassando 32°C (90°F).

-01-



INSTALAGAO
RECEBIMENTO

Cada unidade foi completamente testada e inspecionada antes de ser
despachada. No momento do despacho a transportadora assume a
responsabilidade sobre a unidade e qualquer reclamagao por danos deve ser feita
a transportadora. Inspecione a embalagem no momento do recebimento a procura
de qualquer dano visivel. Se houver dano registre na nota de recebimento e faca a
reclamagéo a transportadora.

DESEMBALANDO

- Remova os grampos que prendem o papeldo ao pallet.

- Remova o papelao da unidade.

- Remova os calgos e material de embalagem.

- Abra a porta superior do gabinete e remova o kit de instalacao.
- Remova os pinos que prendem a unidade ao pallet

- Retire a unidade do pallet.

Nota: Nao deite a unidade lateralmente ou para tras. Isto pode causar dreno
de 6leo do compressor resultando em danos no momento da ligagéo e
conseqiiente perda da garantia.

LOCALIZAGAO NO BALCAO

‘Escolha uma localizagdo em uma area bem Mm%,

. L. L4 MINIVIO DE 12
ventilada, préoximo a uma tomada elétrica DE ESPAGO ™

aterrada. Se possivel no coloque a unidade P/FLUXO DEAR
proximo @ maquinas quentes ou fontes de vapor.
O espagamento minimo para o correto fluxo de
ar é: 11cm (4”) na parte traseira e 31cm (12”) na
parte superior que deve ser aberta para frente.

IMPORTANTE: Considere que o ar é puxado pela
parte inferior do painel traseiro e liberado pela
parte superior do mesmo painel. Se niio houver o
espacamento indicado a capacidade da unidade
sera reduzida e podera haver falha prematura do
compressor.

Normalmente o dispensador € colocado diretamente /\g\ //
sobre 0 balcdo e é aplicado ao redor da base selante W
de silicone “food grade”. Porém, pés de 4” para serem

parafusados na base so fornecidos. Isto elimina a
necessidade de selar a unidade no balcéo.

-02-

MiNIMO DE 4

= DE ESPAGCO

P/ FLUXO DE{




— NS e

-—

) g - - PR ¢ R R -

ENCHENDO O TANQUE DE GELO

O tanque de gelo tem capacidade
para aproximadamente 11,4 litros (3
galées) de agua. O tubo de
enchimento esta localizado atras da

. . . ,. “LADRAO" DG
placa dianteira e possui conexao TANQUE DE AGUA L
macho 3/8". Antes de conectar a
alimentacéao de agua no ~

dispensador, use ela para preencher
0 banco de gelo através do tubo de
enchimento.

Abra o registro de agua lentamente
e encha o tanque de gelo até que comece a sair agua pelo dreno. Esta é a

maneira mais rapida e facil de encher o tanque de gelo.

Assim que o tanque de gelo estiver cheio posicione o tubo de enchimento no seu
receptaculo vertical. O tubo de enchimento pode, agora, ser usado como visor do
nivel de agua no tanque de gelo.

CONECTANDO A ALIMENTAGAO DE AGUA

O dispensador de suco da série QST é projetado para dispensar suco a elevada
taxa de fluxo. E muito importante que o suprimento de &gua seja dedicado
somente ao dispensador e ndo hajam outras maquinas conectadas que possam
causar surtos de agua (ex.: lavalougas, maquinas de café, ect).

IMPORTANTE: A alimentacdao de agua deve ser consistente em relagdo aos
padrdes de qualidade (pH neutro de 7.0 a 8.0), e ndo deve ser conectado a
um suavizador. E de responsabilidade do instalador garantir que as
conexdes de agua para o dispensador sejam feitas ¢ mantidas de acordo

com os padrodes e leis locais.

1. Conecte a porca giratoria de 3/8" do tubo flexivel na GAXETA -
entrada de agua localizada na parte traseira do dispensador. \%
Certifique-se que a arruela de vedag&o esta sendo usada (o e \%
tubo e a arruela de vedacdo estdo incluidos no kit de

instalacao).

2. Ao apertar a porca giratéria, use uma chave de boca extra para evitar que o
lado macho da rosca gire prevenindo, assim, que o tubo seja forgado e/ou
possiveis danos ao solendide da agua. Um registro fora da maquina €

recomendado.

-03-

~ THBO DE ENCHIMENTO
DO TANQUE DE GELO

r COTOVELO



ELETRICIDADE

O minimo de 15 ampéres de fornecimento elétrico € necessario para tensédo de
entrada de 120VCA

INICIALIZANDO/ENXAGUANDO O SISTEMA COM AGUA.

Para inicializar corretamente o sistema com agua e remover
todas as bolhas de ar do sistema, abra a porta do gabinete e
assegure-se que todas as valvulas de dispensa estdo com
suas alavancas na posigao Dispensar.

Feche a porta e pressione o botdo de dispensa por alguns segundos.
Repita ate que um fluxo constante seja observado em todas as valvulas

de dispensa.

L ImCT)

Nota: Respingos de agua poderdo ocorrer durante este ciclo de
purga. '

PROGRAMANDO O CONTROLE DE PORGAO

Se seu dispensador tem o controle de por¢ao opcional, ele foi pré-programado de
fabrica para dispensar doses de 7, 12 e 16 ongas de bebida. O tamanho extra-
grande (icone de jarra) também vem pré-programado para dispensar doses de 16
ongas. Para alterar o tamanho das doses, siga as instru¢des abaixo:

1. Simultaneamente, pressione e mantenha os botdes “small” e “extra
large” no médulo de Controle de Porgao até que a luz “Refill” comece
a piscar. Libere os botdes. A luz “Refill” indica que o modo de
programacao esta ativo. *

2. Coloque o copo sob o bico dispensador e pressione o botdo
referente ao tamanho desejado (“small” = pequeno, “medium”= medio,
“large” = grande ou “extra large” = extra grande). Mantenha o botéo
pressionado até que o copo esteja com a quantidade desejada, v
entdo libere o botdo. Repita o procedimento acima para os outros
tamanhos .

3. Apos programar todos os tamanhos de bebidas, pressione e libere o botao
“cancel/pour” (cancela/dispensa) para retornar o Controle de Porgéo ao
modo operacional. A luz piscante “Refill" apagara.

Se no futuro for decidido mudar o tamanho da dose das bebidas, os tamanhos
individuais podem ser mudados através dos procedimentos acima. N&o e
necessario reprogramar todos os tamanhos. Adicionalmente o Controle de Porgéo

retém toda a programacgao em caso de falta de energia.

-04-

. —_ — - — —

— o~ = — — — —

A e e e~

-



:“\, N ,‘*\‘, e N

o e T T e T T e T e T e T e S P e L e
/ k S ~ 3
= . - - - . - ¢ . - o -

L A Sl Y s

R e N T

BOTAO “CANCEL/POUR” (CANCELA/DISPENSA)

A

Para dispensar bebida sem usar os tamanhos pré-programados no
Controle de Porgéo, simplesmente pressione e mantenha o botéao
“Cancel/Pour” (Cancela/Dispensa). Libere o botdo quando o copo estiver
cheio.

~05-



MANIPULAGAO E CARGA DO CONCENTRADO

E recomendado que o concentrado seja descongelado em um compartimento
refrigerado 1.6°C-4.4°C ( 35 °F — 40 °F) por, no minimo, 48 horas antes de ser
carregado no Dispensador de Suco Quest.

AVISO: O concentrado deve estar completamente descongelado e na
temperatura entre 1.6 °C e 4.4 °C (35 °F e 40 °F) antes de carregar. Caso
ndo consiga carregar o concentrado nesta temperatura, e
principalmente, estiver abaixo de 1.6 °C ( 35 °F), causara problemas de
brix (veja a segdo Procedimento para Ajuste de Brix para mais detalhes).

CARGA DO CONCENTRADO

O Dispensador de Suco Quest foi projetado para utilizar tanto 0 ==
recipiente descartavel de suco concentrado quanto o recipiente il
recarregavel genérico opcional da Cornelius que é vendido

separadamente.

1. Agite vigorosamente o concentrado antes do uso.

2. Cologue o recipiente de concentrado na prateleira da
plataforma do dispensador dentro do gabinete refrigerado.

3. Conecte o recipiente do concentrado pressionando-o contra
a abertura do adaptador de garrafa na plataforma do dispensador.

NOTA: Assegure-se de lubrificar o o-ring de vedag¢do no bico do
recipiente. Isto ira garantir uma boa vedacéo e vai permitir que as
bombas drenem concentrado dos recipientes mais facilmente. Falhas
ao criar boas vedagdes nestas conexdes pode resultar em bebidas

fracas e/ou vazamento de concentrado.

4. Inicialize cada bomba fechando a porta do gabinete e pressionando cada
botdo de dispensa até que o concentrado flua pelos bicos dispensadores.

TROCANDO OS RECIPIENTES DE CONCENTRADO:

1. Abra a porta do gabinete e mova a alavanca da valvula da posigao de
dispensa (“Dispense”) para a posi¢ao de enxaglie (“Flush”).

2. Feche a porta. Pressione e mantenha o botdo de dispensa até que agua
limpa saia pelo bico dispensador.

3. Abra o gabinete e retorne a alavanca para posicdo de dispensa
(“Dispense’).

4. Pressione e mantenha o botdo de dispensa por 1-2 segundos. Isto vai
aliviar a pressao de agua da bomba do sistema do concentrado.

5. Carregue o recipiente de concentrado (veja Carga do Concentrado).

-06-

™ e



ﬁﬁﬁpﬁhﬂﬂﬂﬂp"“""’“ﬂ"'\’"x"\!"’“"’“""“"""‘\‘“\’\hf\f\,ﬂﬂﬁxﬂﬂr\"«ﬂ./’\r\‘-«f-\fs:"-\r\‘\/’\”“m
LT S . B - . . ' N

PROCEDIMENTO PARA AJUSTE DO BRIX

NOTA: Se o concentrado néo estiver devidamente descongelado, ira afetar
desfavoravelmente a quantidade de concentrado dispensada. O produto
descongelado deve estar entre 1.6°C ( 35°F) e 4.4°C ( 40°F).

MATERIAL

e 1 copo pequeno de 354.8ml (120z.)
1 copo grande de 621.1mi (210z.)
1 tubo

Toalha de papel
1 Termdémetro
1 Refratdmetro

Vocé também precisard de uma chave de fenda para girar o parafuso se for
necessario algum ajuste do brix.

NOTA: O refratdmetro mostrado acima, codigo 511004000, esta
disponivel no seu distribuidor local Cornelius.

VERIFICANDO/AJUSTANDO O BRIX
As instrugdes a seguir sdo para uso com o refratdmetro.

1. Dispense aproximadamente 236ml (80z.) de bebida e descarte. Agora
tire mais 236ml de bebida.

2. Verifique a temperatura da bebida com um termémetro confiavel (o
objetivo € estar entre 1.6°C e 7.2°C — 35°F e 40°F). Descarte esta
bebida apés verificar a temperatura.

NOTA: Se a temperatura da bebida ndo estiver dentro do objetivo,
veja a segdo Guia de Defeitos.

3. Dispense 354.8ml (120z.) de amostra de bebida em um copo limpo e
seco. Agite vigorosamente a amostra usando o tubo.

4. Transfira uma pequena amostra do bebida para as lentes do
refratdmetro (veja as instru¢des operacionais fornecidas com o
aparelho) usando, também, o tubo. Verifique a leitura do brix contra
a tabela a seguir:

NOTA: A tabela de brix abaixo é genérica e destina-se a referéncia
apenas. Contate seu fornecedor de concentrado para leituras de
brix especificas.

-07-



Tabela de Referéncia de Brix

Sabor Proporg&o Brix
Suco de Laranja 4+1 11.8
Suco de Grapefruit 5+1 10.6
Coquete! de Oxicoco 4+1 13‘.5
Suco de Maca 5+1 12.0
Uva 5+1 13.0
Limonada 5+1 10.5
Ponche Tropical 5+1 11.8
Cha Gelado Adogado 7+1 6.0
Suco de Abacaxi 4+1 12.8
Suco de Ameixa 2+1 16.0

— = — -

5. Para modificar o brix, simplesmente
reajuste a taxa de fluxo de agua.
Localizados em cada conjunto de valvula
dentro do compartimento refrigerado
estdo os parafusos de ajuste da taxa de
fluxo de agua (um por valvula).

Se a leitura do brix estd muito alta ou baixa,
gire o controle do fluxo de agua apropriado
de acordo com o diagrama abaixo. Repita os
passos 1 a 5 até que o brix correto seja conrroLes oo FLUX0 DE AGua —

atingido.

& |Baixa o brix aumentando o fluxo de agua|

&> [Aumenta o brix reduzindo o fluxo de agua|

IMPORTANTE: Quando estiver fazendo mudangas no controle do fluxo
de agua, ndo gire mais que 1/4 de volta por ajuste. Adicionalmente,
antes de fazer sua préxima leitura de brix, dispense através da vélvula
correspondente diversas vezes antes de tirar a amostra. Isto limpara o
bico dispensador de alguma bebida remanescente e ajudara a mudar o
controle do fluxo para seu novo ajuste.

.08-

N 2o N T s T SR oy

N e



S

n

Ppﬁfmm.ﬂ—\,ﬂ“\.’“\m”“A"@\MM;—\AA“AAAAA,“#&A\A.‘A\G,NK/\’/—\AA\,—\AA’Nﬁﬁx.

PLANEJAMENTO DE MANUTENGAO

DIARIO

Enxaguar o sistema:

1.

Mova a alavanca de Dispensa/Enxagte (“Dispense/Flush”) na
plataforma do gabinete refrigerado para a posicéo

Enxague (“Flush”). Coloque um copo vazio sobre a
pingadeira abaixo de cada bico dispensador.

Feche a porta e pressione cada botao dispensador por

2 a 3 segundos ou até que agua limpa saia por cada

bico dispensador.

Retorne a alavanca de Dispensa/Enxagle NS
(“Dispense/Flush”) para a posigao Dispensa J -
(“ D| Sp ens e"). ALAVANCA DISPENSA/EN XAGUE™
Pressione cada botao dispensador por 1 a 2 segundos para liberar a

pressdo de agua no sistema da bomba de concentrado

Limpe as zonas de respingos e os bicos dispensadores:

1.

Diariamente, limpe a parte externa do gabinete
e as areas de respingos usando um pano
limpo imido. Remova e lave a pingadeira e
sua grade usando sab&o neutro para lougas. e
Remova os bicos dispensadores e 0s b
misturadores estaticos girando cada um 90° e ~ - s
puxando para baixo. Remova as cadmaras de T o
mistura puxando para frente. Lave usando

sabao neutro para lougas.

N
N MISTURADOR

IMPORTANTE: NAO lave os bicos, misturadores estaticos ou
camaras de mistura em lava-lougas. Isto ira torcer o plastico e
danificar os o-rings. Adicionalmente, ndo deixe de molho em
solugao sanitizadora por mais de 2 minutos.

SEMANAL

Verifique brix ( veja a segédo Procedimento para Ajuste do Brix).

Sanitize o Dispensador de Suco:



PASSO 1 — LAVE COM AGUA QUENTE

1. Prepare 2 pacotes de 2 oz. de solugéo de sanitizacdo Stera-Sheen R
Rétulo Verde ( ou similar) dissolvendo cada pacote em 3.8 | ( 1 galdo) de agua
potavel para garantir 200 ppm de cloro disponivel.

IMPORTANTE: Use agua potavel a 26.7°C — 37.8°C (80°F-100°F). Agua acima
desta temperatura ira dissolver o cloro e minimizar a sanitizagao.

2. Remova os recipientes. de suco concentrado e coloque-os em um
compartimento refrigerado.

3. Enxagiie o sistema seguindo as instrugdes da manutengao diaria.

4. Encha um recipiente de concentrado limpo e vazio com um quarto de
galdo de agua de torneira extremamente quente, aproximadamente 60°C
(140°F) e coloque na unidade. Dispense toda a agua quente em um
reservatério grande. Repita para as outras valvulas dispensadoras.

5. Remova as camaras de mistura, bico e os misturadores estaticos. Lave-
0s com agua quente para remover o excesso de polpa e concentrado.

6. Coloque as camaras de mistura, bico e 0os misturadores estaticos em um
recipiente separado com solu¢do de sanitizagdo e agite vigorosamente.
Deixe as peg¢as de molho por dois minutos. Enxaglie abundantemente com
agua limpa. ‘

7. Reinstale as cadmaras de mistura, bico e os misturadores estaticos.

PASSO 2 - SANITIZAGAO DO SISTEMA DE BOMBEAMENTO

1. Encha um recipiente de concentrado com meio galdo (1.9 | ) de solugao
de sanitizag&o nova.
2' Coloque as alavancas na posigdo Dispensar (‘Dispense”) e feche a

porta.
3. Pressione o botdo de dispensa por 90 segundos e entéo pare. Deixe a

solucéo de sanitizagdo ficar na linha por 5 minutos.
4. Apos os 5 minutos, dispense o restante da solug&o.

PASSO 3 - PREPARAR O DISPENSADOR PARA O USO

5. Substitua o recipiente de solugdo de sanitizagdo por outro com

concentrado e feche a porta.

6. Pressione e mantenha pressionado o botdo de dispensa até que
apareca suco pelo bico. A seguir dispense e descarte pelo menos
dois copos de 236.6 ml (8oz.) de suco afim de inicializar o sistema e

prepara-lo para operagéo.

-10-

- e p—

R I e T N TN



SEMI-ANUAL

CUIDADO: O procedimento seguinte requer a remogao do(s)
painel(is) lateral(is). Desconecte o cabo de energia da tomada
antes de iniciar o procedimento.

A T e e e N T e TN N T T N N

Limpe o filtro de entrada de agua: —

1. Remova o painel lateral direito do dispensador.
2. Feche o fornecimento de agua para o dispensador. gt
3. Remova a porta de acesso a solendide de entrada de ;
agua em forma de “Y” localizada no lado direito do ==l ‘
dispensador. =
4. Limpe e reinstale o filtro de agua em ago inoxidavel . (A&g%sg[;g;g&@ofsﬁg‘;md;/

Limpe o interior do chassis:

1. Limpe as aletas do condensador.

2. Limpe as grades de entrada de ar localizada na traseira dos painéis
superiores do dispensador.

3. Limpe a base interior.

4. Limpe as laminas do ventilador.

5. Reinstale o painel lateral direito, abra o fornecimento de agua, e
reconecte o dispensador a tomada.

Verifique e preencha o tanque de gelo:

1. Remova a pingadeira e o painel inferior de respingos.

2. Se o nivel do tanque de gelo esta abaixo da indicagdo “Cheio” (“Full’),
preencha-o. Veja o procedimento Enchendo o tanque de gelo na se¢éo
de instalagdo deste manual.

ANUALMENTE
Substitua a tubulagéo de bombeamento:

1. Remova os recipientes de concentrado do dispensador e coloque-0s em
um refrigerador.

2. Remova a prateleira do gabinete onde T

" os recipientes de concentrado estao _J
posicionados. ogmmn [

3. Enxagiie o sistema antes de N
remover a plataforma das bombas
(veja a segdo Diario localizada no _
inicio do Planejamento de I
Manutengdo). Remova os bicos e
dispensadores e os misturadores
estaticos.

CAMARG -/ - 30
OE MSTUPA X AJUSTE
oL BRI

CUREXAD BAPIDS
OA ENTRACA D2 AGLA



4. Desconecte o conector rapido da linha
de agua pressionando o botéo cinza (veja
fig. 1&2).

5. Deslize a trava para frente. Levante a
plataforma suavemente a puxe para

frente para dar acesso ao conector S| _
elétrico (veja fig.1). ionsson |/ oo |
6. Desconecte o conector elétrico EmaseRs  OMEOUEA

apertando as travas laterais e puxando para fora. Levante e remova a

plataforma das bombas (veja fig. 1). TUBULAGAO

/— DA BOMBA

Substitui¢do da tubulagdo de bombeamento:

1. Remova a plataforma das bombas (veja o
procedimento de remogao da plataforma das
bombas acima nesta se¢ao).

2. Remova as duas abragadeiras brancas de
plastico de mangueira das conexdes das
bombas (veja fig.1&2). Remova os tubos de
transporte de concentrado das extremidades
das mangueiras.

3. Remova os quatro parafusos do corpo da
bomba (veja fig. 3). :

4. Remova a metade traseira do corpo da valvula apenas para revelar o
tubo da bomba e os roletes.

5. Remova os tubos velhos do corpo da bomba. Se o rolete da bomba sair
junto com o tubo, coloque-o de volta ao alojamento
da bomba assegurando-se em alinhar o chanfro do
eixo com o respectivo do motor de tal forma que se
acoplem.

6. Pressione firmemente o novo tubo para dentro do
corpo da bomba ao redor do alojamento dos roletes,e
assegure-se de manter as proje¢des finais igualadas.

7. Uma vez que o tubo esta no lugar, segure-o com uma
das maos e capture a parte inferior com o lado
externo do alojamento, entdo capture o eixo dos
roletes e empurre a parte traseira para o lugar.
Assegure-se de que a tubulagao esteja dentro do
corpo e sem estar esmagada entre as partes.

8. Segurando as metades da bomba com sua mao,
recoloque os quatro parafusos e aperte-os usando o padrao em cruz. Os
parafusos devem ser apertados mais 1/4 de volta apos estarem justos.

9. Insira os dois tubos de transporte de concentrado nas terminagées da
bomba e trave-os usando as abragadeiras novas fornecidas com o Kit.
Assegure-se de usar alicate para apertar e travar as abragadeiras de

mangueiras.

CONJUNTO
DOS ROLETES

Fig.1

-12-

—y

(
(

(
\
{
{
(

{
{

4



GUIA DE DEFEITOS

As paginas a seguir contém informagdo sobre solugdo de defeitos destinada a
ajudar uma pessoa de manutenga@o experiente na diagnose de problemas que

1}

A
i

podem ocorrer.

PROBLEMA

CAUSA DO PROBLEMA

SOLUCAO

Totalmente Inoperante

. Sem energia no
dispensador devido ao
disjuntor desarmado.

e Conexao de energia
frouxa ou partida dentro
do dispensador.

Rearme o disjuntor.
Confirme se o disjuntor &
de tamanho correto e se
nenhum outro
equipamento esta
operando no mesmo
circuito. Verifique,
também, se a voltagem
esta +/- 10% da
especificada na
plaqueta.

Repare a conexao.

'F""\,"‘f\(,"“nf“\f-“\ﬂ\ﬂf\ﬁﬁﬂﬁmmmm‘ﬁmﬁ‘/f\ymmh.ﬂ\f\"‘\"‘\/
- “ . . v -

Sem refrigeragao

o A voltagem da linha
nao esta dentro de +/-
10% da especificada na
plaqueta causando
sobrecarga ou falha.

. Sem agua no tanque
de gelo ou nivel
extremamente baixo
descobrindo a sensor.

. Controle ou Sensor
do tanque de gelo
defeituoso.

) O ventilador do
gabinete esta inoperante
resultando em
concentrado quente (a
agua continua fria).

Contate um
eletricista.

Encha o tanque de
gelo com agua no nivel
correto.

Substitua

Substitua

w{r‘r\[ﬁﬂl\r\f&‘pﬂ'\;fxwmftmﬂﬂ~

13




Sem
(continuagao)

refrigeragao

Compressor faz ciclos
curtos em sobrecarga.

O compressor liga
mas vibra e para por
sobrecarga.

Protetor do

-compressor ou capacitor

com defeito.

O compressor parte
porém nao desliga o ciclo
de partida.

Vazamento de fluido
refrigerante.

Presséo
excessivamente alta na
descarga devido a
restricdo no
condensador ou motor
do ventilador do
condensador inoperante.

Compressor travado
ou em curto, substitua.

Teste e substitua.

Relé ou compressor
defeituoso teste e
substitua o componente
defeituoso.

Repare o
vazamento, evacue e
recarregue o sistema.

Nenhuma agua é
dispensada, apenas
concentrado.

Sem agua no
dispensador.

Alinha de
fornecimento de agua
dentro do gabinete
refrigerado desconectada
da plataforma das
bombas.

O solendide da agua
localizado na plataforma
da bomba entupido ou
defeituoso.

O solendide principal
de agua / filtro esta
entupido, travado ou
defeituoso.

A pressao de
fornecimento de agua é
maior que 100 psi (7bar),
forcando o controle de

Restabeleca a agua.

Reconecte.

[}

Desmonte e limpe o
solendide. Substitua
caso necessario.

Remova e limpe o
filtro. Confirme se 28
VCD esta presente no
solenoide durante a
dispensa. Confirme se a
bobina do solendide nao
esta aberta. Desmonte e
limpe o solendide.

Acrescente um
regulador externo e
reduza a pressao para
40 psi (3 bar).

§
e T

14

— e ™

1

_ El
} .

k-

o —



{

{‘{x!“‘ppﬂjftfa\»‘ﬂh,ﬂmﬁ'\A!Aﬁ\AMAAANAAMﬁAAﬁﬁA\ANA ,ﬂ\,s\/\‘m,\\"ﬁ/—\4»\;~\.,ﬂ,\
- - - B - . - v - - B - . ‘ '

e

A

fluxo de brix a fechar.

Nenhuma agua ¢é ) Desligue o

dispensada, apenas| e Congelamento na dispensador e aguarde

concentrado bobina de agua no de 2 a 4 horas para o

(continuagao). tanque de gelo. descongelamento.
Verifique a operagéo do
agitador e do controle do
banco de gelo.

J O sistema de
refrigeragéo pode estar
com baixa carga
resultando em um banco
de gelo deformado e
congelamento da
serpentina de agua no
tanque de gelo.

Sem agua e sem| e Chave de servigo J Vire para a posi¢ao
concentrado, a preta localizada na parte “ON".

refrigeracdo esta traseira da porta do

funcionando. gabinete na posigao

“‘OFF".

Chave branca da
porta aberta.

O fusivel de 6,25 A
dentro da caixa elétrica
frontal aberto.

Sem saida no
transformador.

Placa do regulador de
voltagem (VRB)
localizada na caixa

elétrica frontal defeituosa.

A chave da porta
deve estar fechada para
a dispensa. Verifique a
operagao da chave e
substitua caso
necessario.

Substitua por outro
fusivel de 6,25A,
250VCA com retardo e
teste.

Confirme a saida do
transformador com
26VCA +/- 2. Substitua o
transformador caso
necessario.

Realize a medigéo
através da saida de
VCD da placa. Deve
haver 28VCD quando o
botdo de dispensa é




Sem agua e
concentrado,
refrigeracao
funcionando
(continuagao).

sem
a
esta

Botao de dispensa ou
controlador de porgéo
defeituoso.

pressionado. Substitua a
VRB caso necessario.

Teste e substitua
caso necessario.

Nenhum concentrado

é dispensado,
agua.

sO

Recipiente de

-concentrado ndo esta

devidamente acoplado no
receptaculo da
plataforma da bomba.

Alavanca Dispensa /
Enxaglie
(“Dispense/Flush”) na
posigcao Enxagle
(“Flush”).

Concentrado muito
gelado, ndo devidamente
descongelado.

Motor da bomba
defeituoso.

Teste e substitua
caso necessario.

Mova a alavanca
para a posicao Dispensa
(“Dispense”).

O concentrado deve
estar entre 1,7°C e
4,5°C (35°F e 40°F)
antes de carregar.

Substitua o motor da
bomba.

Bebida quénte

Amlbiente ao redor do
dispensador esta muito
quente.

Demanda excessiva
no dispensador.

Bobina do
condensador suja.

Ventilador do
condensador inoperante.

Controle do banco de
gelo defeituoso.

Perda de carga do
refrigerante devido a
vazamento no sistema.

Reposicione o
dispensador.

Acrescente um pré-
resfriador ou outro
dispensador.

Limpe a bobina do
condensador.

Substitua o motor do
ventilador do
condensador.

Teste e substitua
caso necessario.

Repare o vazamento
e recarregue o sistema.

16



Agua pinga
continuamente pelo
bico quando no modo
desligado (“OFF").

Solendide principal da
agua na base da unidade
ou solendide da agua na
plataforma da bomba nao
estao fechando

‘corretamente.

Limpe o(s)
solendide(s), substitua-
o(s) caso necessario
(veja a segéo
Planejamento de
Manutengao). Botao de
dispensa ou controlador
de porgao defeituoso.

Concentrado quente,
agua gelada.

Ventilador do
gabinete inoperante.

Motor do
agitador/bomba
inoperante ou restringido.

Perda de carga do
refrigerante devido a
vazamento no sistema.

Verifique/substitua o
ventilador.

Verifique/substitua o
motor do agitador.

Repare o vazamento
e recarregue o sistema.

Problemas de Brix

Pressao de
fornecimento de agua
muito baixa, menor que
20psi (1.4bar) pressao do
fluxo de agua flutua
intensamente.

Controle do fluxo de
agua travado ou mola
defeituosa.

Concentrado
impropriamente
descongelado. O Brix
varia de acordo com a
variacdo da temperatura
do concentrado (o
concentrado fica mais
fino com a elevagéo da
temperatura).

Corrija o problema
de fornecimento de agua
garantindo uma pressao
constante de 40 psi
(3bar) para o
dispensador.

Limpe ou substitua
as pegas caso
necessario.

O concentrado deve
estar entre 1,7°C e
4,5°C (35°F e 40°F)
antes de carregar.

Bomba inoperante.

Motor da bomba
defeituoso.

A tensao de 28VCD
deve estar presente no

17




Bomba inoperante
(continuagao).

. Nenhuma energia no
transformador ou sem
28VCA na saida.

. Placa do regulador de
voltagem (VRB)
localizada na caixa
elétrica frontal defeituosa.

. Placa de controle de
dispensa defeituosa
(botédo ou controle de

porcao).

motor da bomba durante
a dispensa. Se a tenséo
esta presente e o motor
néo parte, substitua o
motor da bomba.
Verifique se o
transformador tem
voltagem da rede no
primario. Se ndo houver
28VCA no secundario
substitua o
transformador.

Realize a medigao
através da saida de
VCD da placa. Deve
haver 28VCD quando o
botado de dispensa é
pressionado (veja o
Diagrama de ligagdes da
caixa elétrica). Substitua
a VRB caso necessario.

-Teste e substitua
€aso necessario.

18

k4

v
. — o~ i - — — - - — . — e e -

o,

el S



fﬂﬁ{“f‘fﬁ‘f"\%f"ﬂn:\/\ﬁﬁ"f"ﬁw«‘\ﬂm”‘”\"MAAAMMMAMA"\“\A’“ e

_6[-

S

PIN COHN F
iS/e Jfa COHN FEMALE J[aﬁu24vm
ey
1
T — L
s TRANSEORMER
3 115/24,26
J 230734728 |1
= s} 4 IT
oo
L3
caB oot j>
. WAE 26 VAC
Wit
1 S—TTT
BLK D) SCOMNECT
tce
cowe  pROBE
c )
LHE
7806 10112
C:B
ourek
DISCONNECT

AGITATOR
Pl

)

ice
PROOE

COMPRESSOR i

/4

SYSTEM WIRING DIAGRAM QUEST 4000

SL.J

_J
8
.i%
sl

-
g f’f e, s,
ac Pue P
wU Lgwe. 4.
glr| AT T3
{43 (o1 (e =)
20 .?,:2 ::.;.(- 2. jvic
Fil gl g
o
3
gk iy Sy
G e 1.
& {i i DI
uhl £=1 ‘"a('l (843
il el . ]
EE K
LEU\TELQBM_ASMJ
OUICK o gN
DISCONNERTS coneCTeas §
=3

rd

WHITE FEMALE CONNEC
PINe COLOR SIBRAL

-] r
i —
12 *
2 t
14 | = A N
[N 5 | -

HOLOBNGD 3VAEd 3ALIMA OL
E55

FEMALE CONNECTOR
COLOR  SIGNAL

1100

BLX

REFRIOERAT 1ON
COMPARTMENT

P/N 720508001

P

TITHTS

N L L DU
[ I T U T Rt o

«

BW)SIS Op 021439]3 ewelbelq

P T N N e

SNIOVINOI 3 SYINVHOVIA



Diagrama da Caixa Elétrica Principal

Diagrama da Caixa Elétrica
Conector Superior Branco

PIN# | Cor SIG |Placa# PIN# | COR | 510 |Placa#
1 Marom Ji-4 4 13 Azul Ji-4 3
2 Laranja J1-3 4 14 Preto J1-3 3
3 Vermelho| JI-2 34 15 Branco J3-2 4
4 Preto J1-1 34 16 Amarelo 13-1 4
5 Vermelhoj J3-2 3 17
6 Verde J3-1 3 18
7 Vermelho| Jl-2 12 19
8 Preto | JI- 12 20
5 Marom T4 5 21 Branco J3-2 2
15 Taranja 113 3 22 Amarelo J3-1 2

23 Vermelho| J13-2 1
11 | Preto | JI3 : 24| Verde | 131 ]
12 Azul J1 -4 1
Conector Vermelho inferior
PIN# | COR | SIG |Placa# PIN# | COR | SIG |Placa#

i 13

2 14

3 15

4 Cinza J4-2 3 16 Rosa Jd-4 3

5 Violeta] J4-3 3 17 Laranja J4-4 4

6 Verde 14-3 4 18 Amarelo 14-2 4
7 Marom | J43 2 13 | Bronze | J44 2

8 Azul J4-4 1 20 Preto J4-2 2

9 Branco J4-2 1 21 Vermelho| J4-3 [
10 Azul J3-3 3.4 22 Branco 13-4 34
1 Azul 133 12 23 Branco | J3-4 12
12 Azul |FUSE-S 24 Azul |FUSE-R

20-

R

-

-

L T e o e

A~ e

w

—



F \v/am\, \1.11‘.%3 T i I o N Y T B N e N T N F NI N S T TP N Y
. . . - - .

_IZ-

LN 1SD “T¥NId OLNNFNOD



Conjunto Final QST NT
P/N 721544112 (115VAC)

Nunilg:'g do Codigo Descrigdo

1 S3354 Gaxeta de vedacéo

2 06060 Etigueta NSF Pequena

3 0704101 Parafuso, #8-32 x 3/8 " LG., THMS

4 0704105 Parafuso, #8-32 X 1/2" Lg., THMS

8 07115001 Parafuso TF 8-32 TRPH 12 S8

7 0720405 Porca, 114-20 KEPS

8 720500204 Painel Traseiro

9 720500301 Painel Lateral Direito

10 720500302 Painel Lateral Esquerdo

11 720500404 Painel Superior

12 720500504 Painel de Respingos

13 0700201 Parafuso, #6-32 x 114 Lg. BHMS

14 720401801 Platforrna, QST NT

15 720500104 Pingadeira

16. 720200211 Kit de embalagem Quest 4000

17* 720500797 Isolante para céd. 720500796

18 720401301 Painel de Merchandise, Graficos Genéricos, Preto

19* 720500799 Conector do Compressor

20 720500704 Porta PB
720500705 Porta PC

21 720500804 Refrigeration Chassis Assembly (115VAC)
720500805 Refrigeration Chassis Assembly (230VAC)

22 720504701 Suporte Esquerdo da Pingadeira Quest

23 72054702 Suporte Direito da Pingadeira Quest

24 720500763 Arruela, Nylon, 0.437 OD X 0.1951D

25* 720506804 Kit, Literatura

27 720501227  {Grampo

28 720500014 Grade da Pingadeira - Quest 4000

29 720505204 Gabinete ¢/ Isolamento 115150160, Quest 4000
720505205 Gabinete ¢/ Isolamento 230150, Quest 4000

30 720703901 Fecho, Quest

31 720201509 Prateleira do Gabinete, QST NT

32% 720500800 Conector do Cabo de Forga

* Ndo Mostrado

29.



-

o~
o

Nurir;z:: do Codigo Descrigao
33" 720511201 Kit etiqueta de sabor P
34 2050710+ Bico Misturador Estatico (Inclui O-ring, Bico e
¥20%0] 30! | Misturador Estatico) ( ° ? Za
35* 720511202 Kit, etigueta de sabor, Quest #2
36 560002319 Acoplamento L 5116 Vedacdo x 318
37* w w '
38* 720500030 Terminal, 3/16 Fémea 18-22 AWG
39 720901005 Etiqueta — Limpeza e Manutencao preventiva, Quest
40 720201440 Placa de suporte, Quest
41 720500010 Suporte Tubo de visualizagéo, Quest
42 720500714 Clipe Tinnerman C8103-832
43 720504904 Base do Quadro, Quest 4000
44 720701405 Parafuso, 6-18 Tipo "B" PAPH 12 S8
45* 30580 Fita Isolante, Branca
47 720500034 Jumper Azul 22Ga. 6" 114 Fémea X 1
48 720500802 Alojamento do Conector Electrico 4 Pinos
49 720202009 Fechamento da porta com chave, Quest-NT
50 37958 Pé Nivelador 4"
51 g q
52* 720301714 Conector , Quest-NT
53* 720500721 Conector. Botao vermelho da Caixa PC da porta
54* 720503101 Conjunto tubo agua agit, Quest
55* 720701507 Conjunto tubo de entrada de dgua com corte, Quest
56* 720703501 Gaxeta de borracha, Quest 4000
57*. 720801304 Cobertura em S da pingadeira, Quest 4000
58* 720801601 Fita, tubos 2" amarela
59* 720532101 Porta da Plataforma, SLJ Quest IHOP
60 720703301 Vedagao da cobertura da Plataforma, SU Quest
2000/4000
61 620700101 Rebite Pop . 1 25D, .88-.250 Alum GLIT
62 720601502 Alavanca, Merchandiser.
63* 720401319 Merchandiser, Preto QLT-NT

3 3 [ qnin o

* Nao Mostrado

23.



O
(o)
.
c
>
-4
o
I
ZZz
N~ D
N DN h
GRS
OO0 O
Sg°
1
% oo X
! oRrQ
RIE
W =
223
0O O%
> o
N Sq”
D)
w
I_
prd
.'—
e I N i e B e e e



s

e

Refrigeration Chassis Assembly, QST NT
P/N 720500804 (115VAC)

’Tv"""\""\"’\ﬁh A N e e i S e T e Y

[ T A U

Nun;t:rr: do Cédigo Descrigao
1 720501304 |Quadro de Refrigeragao (115VAC)
720501305 |Quadro de Refrigeracéo (230VAC)
2 726500904 | Tanque de gelo com isolamento
3 33742 Gas Refrigerante R-134A
4 0702609 Parafuso, #8-32 BHMS, 3/4" Gr.
5 45371 Acoplamento da mangueira
6 48114002 [Bracadeira, Oetiker#1.7.0
7 60204001 | Plug 5/8-18 THD
8 720509227 | Acoplamento 3/8 Tubo x 3/8 Macho
9 3110001 Tava do rebite #8-32
10 05714 Fita elétrica
25-




Conjunto de Refrigeragdo, QST NT
P/N 720501304 (115 VCA)
P/N 720501305 (230VCA)

: - ~ [ — .

e e T e

26-

i

hi%

N



Refrigeration Frame Assembly, QST NT

P/N 720501304 (115VAC)
P/N 720501305 (230VAC)

Nurir;:rmo do Cddigo Descrigao
1 00995 Liga para solda 15%
2 00994 Fluxo de solda, branco 15%AG
3 08474 Clipe de mola
4 9649 Arruela de montagem do compressor
5 12107 Manga de montagem do compressor
6 N/A
7 45073 Filtro secador, nicleo so6lido, R-134a
8 6775 Clipe Tin C814-832-4
9 89099 Fita de espuma
10 400276 Rebite
11 3110001 Trava do rebite, #8-32
12 7221320 Prensa Cabo
13
14 720504004 Conjunto da tampa do tanque 115160 QST 4
15 560003705 # |Condensador, 115V/60Hz
560003706 Condensador, 230V/50Hz
16 720508204 Suporte do condensador e ventilador Quest 4000
17 46384 Cabo de forga 115V
46384001 Cabo de forca 230V
18 720201420 Suporte do compressor e condensador QST 4
19 720501805  |Tubo, pré-formado da descarga do compressor
20 720501806 Tubo, pré-formado da linha liquida
21 720502004 Tubo, pré-formado da linha de processo
22 720503201 Compressor, 1110 HP. 120V/60Hz, R-134a
720503202  |[Compressor, 1110 HP. 230V/50Hz, R-134a
23 720503203  |Apoio do compressor
24 720503604  |{Conjunto de trocador de calor
26 0704105 Parafuso #8-32 x 112" LG. THMS
27 720509702 Porca Quest
29 720509701 Acoplamento
30 720500012  [Arruela, 0.641"L.D.
31 720508404  |Quadro do refrigerador Quest
32 720500036 Tubo de saida do compressor pré-formado QST 4
33 560002319 Acoplamento L 5116 vedacdo x 318
34 750700501 Clipe de trava 114 John Guest
36 720509208  |Acoplamento 3/8 x 3/8 NPTF
37 720509209 Clipe de trava
38 4 Tubo 114 ID x 378 1D Premier
39 361134 Trava do cabo 07.88 x.25
40 0720603 Porca 10-32, Latéo
41 07304012 Arruela dentada, Latdo
42 07052009 Parafuso, 10-32, Latdo

27-




..8Z..

i .@_,_f

s\

GIIeX
R

IN 1SO ‘onbue], op einywqo) ap ojunluo))

e~ \L\\. ~ — o~ \/.y ﬂh. -~ 3

.4\. t \ \l’\ﬂ.ﬂt‘l LA — — ] * 3

\ \r< P T P . . f -

‘r\ \.I\\-l,),\ll.\k./

e Uy —



TN, T N

v

"\".'T,,,m(,ﬂ'&

-

Conjunto de Cobertura do Tanque, QST NT
P/N 720504004 (115VCA)
P/N 720504005 (230VCA)

item Number |Part Number |Description

1 720522001 |Suporte traseiro da caixa elétrica

2 720500026 [Suporte do transformador

3 720521101 [Suporte do controlador do banco de gelo

4 720509225 |Espacador

5 720509224 [Espacador

6 720509222 |Espacador

7 720508104 |lsolamento do tanque de geio

8 720504304 |Conjunto da caixa elétrica

9 720503404 |Base da refrigeracéo

10 720502800 Conjunto do agitador (1 15VAC)
720502803  |Conjunto do agitador (230VAC)

12 720500795 [Transformador (1 15VAC)
720500794 [Transformador (230VAC)

13 440000902 (Controle do banco de gelo, 120VAC
440000901 |Controle do banco de gelo, 230VAC

14 07061001 Parafuso, #10 Tipo "F" H HWF, 3/8" Gr

15 0704105 Parafuso, #8-32 X 1/2" Gr, THMS

16 440000904 |Sensor do banco de gelo GCC

17 44000906 Clipe de retencéo do sensor de gelo

18 400276 Rebite

19 720500069 |Parafuso 8-32 SS, .375 Gr, 05" Manipulo

20 720501404 (Conj.Serpentina de produto Quest 4000

21 720501704 |Serpentina do evaporador. Quest 4000

23 440000907 |Conector elétrico A GIBC

24 440000908 |Conector elétrico B GIBC

25 440000909 |Conector elétrico C GIBC

26 440000919  [Cobertura 'W'

27 440000920 {Cobertura "B"

28 440000921 |Cobertura "C"

29 0704101 Parafuso, #8-32 X 3/8" Gr, THMS

30 3110001 Porca do rebite

31 0734801 Rebite Pop

32 750300015 {Suporte do sensor GIBC

220




_O((:.-

Fn N B o e T B e

e T e B N

IN 1SD ‘ejeuiges op owunfuod



T N e S P N e

-

Conjunto de Cobertura do Tanque, QST NT
P/N 720504004 (115VCA)
P/N 720504005 (230VCA)

,‘,-Tﬁfn\/-\m M\,«-—\%//\,m.mﬂﬂwM.mu\‘ﬁ',\/\mmfm\.\\m\"#

Item Number |Part Number |Description

1 720522001 [Suporte traseiro da caixa elétrica

2 720500026  {Suporte do transformador

3 720521101  |Suporte do controlador do banco de gelo

4 720509225 |Espacador

5 720509224 |Espacador

6 720509222 |Espacador

7 720508104 . |isolamento do tanque de gelo

8 720504304 |Conjunto da caixa elétrica

9 720503404 |Base da refrigeracéo

10 720502800 |Conjunto do agitador (1 15VAC)
720502803 |Conjunto do agitador (230VAC)

12 720500795 (Transformador (1 15VAC)
720500794  [Transformador (230VAC)

13 440000902 |Controle do banco de gelo, 120VAC
440000901 |Controle do banco de gelo, 230VAC

14 07061001 Parafuso, #10 Tipo "F" H HWF, 3/8" Gr

15 0704105 Parafuso, #8-32 X 1/2" Gr, THMS

16 440000904  [{Sensor do banco de gelo GCC

17 44000906  [Clipe de retenc&o do sensor de gelo

18 400276 Rebite

19 720500069 |Parafuso 8-32 SS, .375 Gr, 05" Manipulo

20 720501404 |Conj.Serpentina de produto Quest 4000

21 720501704  |Serpentina do evaporador. Quest 4000

23 440000907  |Conector elétrico A GIBC

24 440000908 |Conector elétrico B GIBC

25 440000909  |Conector elétrico C GIBC

26 440000919  [Cobertura 'W'

27 440000920 |Cobertura "B"

28 440000921 |Cobertura "C"

29 0704101 Parafuso, #8-32 X 3/8" Gr, THMS

30 3110001 Porca do rebite

31 0734801 Rebite Pop

32 750300015 Suporte do sensor GIBC




-ZE_

IN 1SD ‘sjauiqes) op ounfuo)

[ . ¢
’\}W\\!\’\%\\l\)))\ﬁ\’\’\]\)\!,\’\l};\!\IL

i e T T U T S,



F

oy

L

F.f-‘mé:P\ﬂ-..p\mﬂ\mﬂh\ﬁ,l"-«ﬁr\f'\_m,'\ﬂ\‘f“\/"xP"*‘md-\,n;ﬂﬂ-\m,ﬂ,w-\A‘m\m\m'ﬂ.\m\_ﬂﬁ\m,ﬂ\,ﬁ,ﬁm,\"”\,ﬂ’

R

I

Conjunto do Gabinete, QST NT
P/N 720505204 (115VCA)
P/N 720505205 (230VCA)

Nur?tzrmo do Codigo Descrigao
1 45051 Estojo #10-32
2 720505404 | Conj. Gabinete, Quest 4000
3 720506104 | Ventilador (1 15VAC)
720506105 | Ventilador (230VAC)

4 720506106 | Protecéo do ventilador
6 720506204 | Serpentina da agua, Quest 4000
7 720519801 | Suporte do reforco do gabinete

- 8 720201806 | Inserto 10-32
10 720506304 | Painel traseiro do gabinete, Quest 4000
12 0705806 Parafuso, #10-32 X 5/8" Gr, FHMS
13 04441 Espacador inferior
14 720702702 | Pino da dobradica, Quest 2000/4000
15 720703402 | Conjunto da dobradica
17 720511401 | Painel inferior do gabinete, Quest 4000
19 720511301 | Placa do bico
20 0704105 Parafuso, #8-32 X 1/2" Gr., THMS
21 720509206 | Unido/cotovelo, 3/8" X 1/2" JG
22 8468 Arruela estriada#10 S.S.
23 720500711 | Plataformas das bombas, Quest 4000
24 169225020 | Isolamento da fubulagcdo
25 720509209 | Clipe de trava do acoplamento 3/8"
26 620705801 [ Parafuso, TT 08118 TRPH 16 SSPA
27 45371 Acoplamento tubo-tubo Dreno
28 48114002 | Abracadeira Oetiker
29 49034 Tubo Tygon 318 1D x 518 OD 4.00" Gr
30 720500065 | Acabamento
31 720702003 | Porca do rebite
32 720703004 | Isolamento de polietileno

-33-




-pe-

LN 1SD ‘eHod ep ojunfuod

e G - ¢ N c
~J
‘ o S R A R e g e e - e =

T T N T e S o S N T ¢



Conjunto da Porta, QST NT
P/N 720500704 (115VCA)
P/N 720500705 (230VCA)

N

3

AT ST LTRSS T TN AT AT T T, TR T, e P A, ey, T ey

Numero do

item Codigo Descrigdo
1 0704101 Parafuso, #8-32 X 3/8" Gr,
THMS

2 - }400276 Rebite

3 720301104 Chave Selada

4 26441003 Trava do cabo

5 720500707 Painel das lumindrias

6 720500710 Gaxeta moldada

8 720500724 Reforco

10 720500725 Conjunto da traseira da porta

12 720500764 Placa da dobradica superior

13 720500765 Placa da dobradica inferior

14 720704001 Fecho da porta, Quest

15 720508704 Conj. Inferior da porta PB
720508705 Conj. Inferior da porta PC

16 8468 Arruela estriada #10 SS

17 720703003 Espuma de isolamento

18 0704105 Parafuso 8-32 x 1/2" Gr.

-35-




Conjunto do Painel Inferior da Porta - Botéao

720508704
Ndmero do - _
item Cédigo Descrigdo

1 0712901 Parafuso, #4 Tipo "B" BH

2 07301029 | Arruela lisa de nylon, 0.312" OD X 0.
1251D :

3 720508502 | Chave (Botao)

4 720508601 | Cobertura "Push"

5 720508801 | Placa da chave

6 720508904 | Painel inferior da porta

7 720511299 | Kit receptaculo da Etiqueta de sabor

8 720703502 | Gaxeta de espuma

*Not Shown
«@—\

-36-

I e T T

{

e

v

.

A’/"’\,‘\A,Aht

o~ e



Conjunto do Painel Inferior.da Porta - Botao

720508705
Nurir’::rmo do Cadigo Descrigao
1 0712901 Parafuso, #4 Tipo "B" BH
2 07301029 Arruela lisa de Nylon, 0.312" OD X
0.1251D
3 720508505 | Controle de porgéo
4 720508602 Cobertura do controle de porgcéo
5 720508802 Placa do controle de porgéo
6 720508904 Painel inferior da porta
7 720511299 Kit receptaculo da etiqueta de sabor
8 70703502 Gaxeta de borracha

il

T N T T T N N T W N e e W e e M N Y ﬂv‘mml,,«\m\/\:

J’T_@M,MAMA

SN S :ﬁn"\ FTT g e



¥ -g¢-

1081L0%0Z. N/d
1IN 1SD ‘ewlojeleld ep ojunfuod



)

Y

e T T N e N T T N R T T N i T e R e R T T e T e N T T e e I T F T U e N

Conjunto da Plataforma, QST NT
P/N 720401801

Nimero do

itemn Coédigo Descrigao
1 720509104 |Tubo de entrada de agua na vélvula
2 720500033 [Céamara de mistura
3 720509105 |Tubo de entrada da agua para lavagem
4 47554 Etiqueta Testado
5 48114004 |Abracadeira Oetiker
6 48114002 |Abracadeira Ear, 170 (.6691.571)
7 720509304 [Manifold de agua S.S.
8 724558601 |Clipe de retenc¢éo do tubo
9 0704101 Parafuso, #8-32 x 3/8" Gr., THMS
10 720201433 |Suporte das valvulas
11 720202704 |Base da plataforma SLJ Quest I[HOP
12 720901004 |Etiqueta “"Dispense/Flush”
13 720501209 |Arruela/Gancho
14 49034 Tubo, Tygon, 3/8" X 5/8" O.D.
15 720509103 |Tubo de Succdo
16 720720498 [Acoplamento, In-Line, 3/8" |.D., HFC35
17 31525003 |O-Ring, 3/8" O0.D. X.239" |.D.
18 11732 Reforco da Plataforma, SLJ1000-2
19 45026 Adaptador de garrafa
20 45046 Fecho-#2 Médio, S.S.
21 45047 Guia do fecho, #2 Médio
22 45048 Arruela do fecho, #2 Médio
23 0704105 Parafuso, #8-32 X 1/2" Gr., THMS
24 720701001 |Rebita da base da plataforma
25 07032001 [Parafuso #8-18X 7/16" Tipo "25", H~ .S.
26 45508200 |Conj. Do bloco da valvula
27 48195006 |bracadeira.470 LD.
28 45185 Conj. Motor e Bomba, 3-Roletes
29 0704107 Parafuso, #8-32 x 5/8" Gr, THMS
30 720501706 |Plug de vinil

-39-




Conjunto da Bomba

P/N 45185
Nur:nero do Cédigo Descrigdo
item
1 45016001 Motoredutor da bomba
2 45728001 Rotor (parede grossa)
3 45050 Bloco de montagem da bomba e do motor
4 720701407 Parafuso, #8-32 X 2-314 PHIL
5 0702905 Parafuso, #8-32 X 3/4" FHMS
6 45098 Kit dos tubos da bomba (tubos da bomba,
abracadeiras € instrucdes)
* 45078 Bomba (ltens 2, 6, & 7)
7 45727 Corpo da bomba, frontal / traseiro
8 45283 Bucha de borracha com porca

*Ndo mostrado

-40-

e’

I e T K

— e~

¢

TN e e e

T R N e e T e

A i P

pe



Adaptador de Garrafa

P/N 45026
Numero Coédigo Descrigao
do item
1 45060001 Topo do carregador
2 45060002 \Valvula de operacdo e enxagiie
3 45060003 Base do carreador
4 31525062 O-Ring 0.276 OD X 0.118 ID
5 31525064 O-Ring 5/8" OD X 0.489 ID TFE/SIL
6 31525061 O-Ring 1.489" 1D X 0.070" Dia.
45026100 O-Ring Kit (inclui todos O-rings
Necessarios para substituir no
adaptador de garrafa)
7 07015001 Parafuso, #8-18 Hi-Lo, Ph.
8 45043 Pino-Sensor de fim de produto
10 60068021 Chave
11 45076 Pino atuador
, 12 60067086 Parafuso, #2-56 X 7/16" PH, SS
13 720201611 IPlaca do carregador
14 31525014 O-Ring 5/8" OD X 0.489 [D
15 7222081 Arruela de trava
16 07032001 Parafuso, #8-18 X 7116Tipo"25" H~
17 720301724 |Reforco da chave

41-




Bloco da Valvula

P/N 45508200
Numero Cddigo Descrigdo
do item
1 45506100 |Bloco da Valvula
2 45586 Arruela de trava
3 49612 Acoplamento da valvula
4 18071 Assento da armadura, FFV
5 7215323 Armadura da valvula solendide
6 71815321 |Anel de retencgdo, 0.242 1D
7 18367 Mola da bobina, SS
8 31525020 |O-Ring 5/16" OD X 0. 176 D
9 19695001 |Guia
10 620710107 |Gaxeta de borracha do bloco da valvula
11 45518 Suporte do bloco da valvua
12 07032001 |Parafuso, #8-18 X 7/16" Tipo "25" H~ SS
13 16779003 [Quadro em "C" do solendide
14 48520001 |Bobina, 24VDC
15 0720406 Porca #10-32 KEPS
16 60281001 [Luva de Cerémica do Xarope, FFV
17 60280002 |Pistdo ceramico, FFV
18 31525060 |O-Ring 0.539" X 0.459" X 0.875" OD
48979103 [Conj. Carretel e luva (inclui itens 16, 17, & 18)
19 7245699 Controlador de fluxo
20 48258005 [Mola do xarope, FFV
23 Arruela de trava

"N&o mostrado

-42-

S

e,

L TR

TN T,

4

L e N T T T S

r

-

-

-



|

N

T e T e R R e e N e L U T W NN

s

|

Caixa Elétrica
P/N 720504304

Nimero

do item Caédigo Descrigao .
1 07061003 Parafuso, # 10 Tipo "F" H HWF, 3/8" Gr
2 720504504 |Regulador de Voltagem
' 45012102 Placa de ajuste de voltagem apenas (inclui

isoladores)

3 45432888 | Chave alta/baixa velocidade

4 720504414 |Cobertura da caixa elétrica

5 45758 Etiqueta - Fuse Rating

6 59328001 Fusivel, 6.25 Amp, 250VAC

7 7245059 Suporte do Fusivel

8 0734801 Rebite Pop

9 720504404 |[Caixa elétrica

10 45621 Etiqueta, Speed Switch

11 720500716 |Etiqueta, Wiring Elec. Box QST 4

-43-




Garrafa genérica
P/N 720500066
Niimero Coédigo Descrigdo
do item
1 720531826 [Tampa
2 720510101 |Garrafa genérica
3 45248 Conjunto do Adaptador

7229192

Gaxeta

/
0

(
\

46433
Anel de Retengéo

e

1836701
Mola

453571
Bola de ny
7245246

Adaptador do

Tanque
31525010

O-Ring

-44-

/

45248
Conjunto do
Adapatador



h:ﬁ ‘/\\

~

o~
\

o

.
»

~

plrlalatolala Tntalakatalial N Fatalaly

LISTA RECOMENDADA DE SOBRESSALENTES 115VCA

Dispensador de suco série Quest — 115VCA (baseado em 10 maquinas)

Cédigo Descrigao Qt
729011132 Kit, Pecas - Estoque 1
560004360 Ventilador do Condensador, Motor 11 5VCA 1
18071 Assento da armadura 2
18367 Mola da bobina S/S 2
31314 Lampada Fluorescente 2
45028 Transformador, 115VAC 1
45098 Kit de tubulac&o da bomba 4
45432 Chave da porta interna 1
7215323 Armadura 1
7245699 Controlador de fluxo 2
620710107 Gaxeta de borracha 2
19695001 Guia 1
31525037 0O-Ring do bico dispensador 2
45012102 Placa do regulador de voltagem (VRB) 2
45016001 Motorredutor da bomba -2
45026100 Kit do o-rings do adaptador de garrafa 1
45091001 Solendide principal da agua 1
45728001 Rotor da bomba 1
48520001 Bobina, 24VDC 1
48979103 Manga do carretel com o-ring 31525-060 2
59328001 Fusivel, 6.25 Amp, 250VCA 4
440000902 Controle Global do banco de gelo (115VCA) 1
720500014 Grade da pingadeira 1
720500104 Pingadeira 1
720500710 Gaxeta da porta 1
720202009 Pega com chave 1
720502800 Motor do Agitador 1
720503201 Compressor, 115V/60Hz, R-134a 1
720503206 Protetor do Compressor, 115VCA 1
720503207 Rele do Compressor, 115VCA 1
720503208 Capacitor do Compressor, 115VCA 1
720506104 Ventilador do gabinete, 115VCA 2
720507101 Bico dispensador, Misturador estatico e O-Ring 1
720508801 Placa de controle do botao 1
720508802 Placa do controle de porcéo 2
720511606 Placa de lastro 1
720703502 Gaxeta de espuma inferior da porta 1
720704001 Fecho da porta 1
720501504 Condensador 1

-45.




LISTA RECOMENDADA DE SOBRESSALENTES 230VCA

Dispensador de suco série Quest — 230VCA (baseado em 10 maquinas)

Codigo Descrigdo Qt
729011132 Kit, Pecas - Estoque 1
560004361 Ventilador do Condensador, Motor 230VCA 1
18071 Assento da armadura ] 2
18367 Mola da bobina S/S 2
31314 Lampada Fluorescente 2
720500794 Transformador, 230VCA 1
45098 Kit de tubulacdo da bomba 4
45432 Chave da porta interna 1
7215323 Armadura 1
7245699 Controlador de fluxo 2
620710107 Gaxeta de borracha 2
19695001 Guia 1
31525037 0O-Ring do bico dispensador 2
45012102 Placa do regulador de voltagem (VRB) 2
45016001 Motorredutor da bomba 2
45026100 Kit do o-rings do adaptador de garrafa 1
45091001 Solendide principal da agua 1
45728001 Rotor da bomba 1
48520001 Bobina, 24VDC 1
48979103 Manga do carretel com o-ring 31525-060 2
58328001 Fusivel, 8.25 Amp, 250VCA 4
440000901 Controle Global do banco de gelo (230VCA) 1
720500014 Grade da pingadeira 1
720500104 Pingadeira 1
720500710 Gaxeta da porta 1
720202009 Pega com chave 1
720502803 Motor do Agitador 1
720503202 Compressor, 230V/50Hz, R-134a 1
720503209 Protetor do Compressor, 230VCA 1
720503210 Rele do Compressor, 230VCA 1
720506104 Ventilador do gabinete, 230VCA 2
720507101 Bico dispensador, Misturador estatico e O-Ring 1
720508801 Piaca de controle do botao 1
720508802 Placa do controle de porcéo 2
720511606 Placa de lastro 1
720703502 Gaxeta de espuma inferior da porta 1
720704001 Fecho da porta 1
720501504 Condensador 1

-46-

Bl ian, VAR

e S T N I S N s B e

A)’é{fa«" P e T

e

i U e SN
!

SO TN

N~
S



